(Montantes expressos em milhares de euros, salvo quando indicado em contrário)

Enquadramento Macroeconomico Actividade Desenvolvida Áreas de Suporte Áreas de Controlo Perspectivas
Futuras

Análise das Contas Individuais
e Consolidadas

Proposta de Aplicação
de Resultados

Nota Final Demonstrações Financeiras
Consolidadas

Demonstrações Financeiras
Individuais

Relatório sobre o Governo
da Sociedade

46 47Relatório e Contas 2018

9.2.3 Novas normas e interpretações
aplicáveis ao exercício de 2018

IFRS Divulgações
Novas normas a 31 de Dezembro de 2018:

1. Impacto da adopção das alterações
às normas que se tornaram efectivas
a 1 de Janeiro de 2018:

i) IFRS 15 (nova), ‘Rédito de contratos com
clientes’. Esta nova norma aplica-se apenas
a contratos para a entrega de produtos ou
prestação de serviços a clientes, e exige que
a entidade reconheça o rédito quando
a obrigação contratual de entregar activos

IAS 39 IFRS 9

Activo 31-12-2017 Reclassificações Remensuração 01-01-2018

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 10,168 10,168
Disponibilidades em outras instituições de crédito 3,298 3,298
Aplicações em instituições de crédito 200 200
Activos financeiros detidos para negociação 23,199 23,199
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 26,441 13,999 218 40,658
Activos financeiros disponíveis para venda 15,700 (16,072) (372)
Activos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral - 2,073 590 2,663
Crédito a clientes 283 283
Activos não correntes e grupos para alienação classificados como
detidos para venda 7,433 7,433

Propriedades de investimento 6,991 6,991
Outros Activos Tangíveis 84 84
Activos Intangíveis 721 721
Activos por impostos correntes 166 166
Activos por impostos diferidos 248 248
Outros activos 3,133 (18) 3,115
Total Activo 98,065 - 789 98,854

Passivo 31-12-2017 Reclassificações Remensuração 01-01-2018

Recursos de outras instituições de crédito 8,590 8,590
Recursos de clientes e outros empréstimos 48,651 48,651
Passivos não correntes detidos para venda 3,776 3,776
Provisões 3,144 3,144
Passivos por impostos correntes 78 78
Passivos por impostos diferidos 64 (63) 1
Outros passivos subordinados 2,182 2,182
Outros passivos 4,358 4,358
Total Passivo 70,843 - (63) 70,780

Capitais Próprios 31-12-2017 Reclassificações Remensuração 01-01-2018

Capital 135,198 135,198
Reservas de Reavaliação 221 221
Outras reservas e resultados transitados (102,081) 852 (101,229)
Resultados do exercício (6,116) (6,116)
Total dos Capitais Próprios 27,222 - 852 28,074
Total do Passivo e dos Capitais Próprios 98,065 - 789 98,854

9.2 Resumo das Principais Políticas
9.2.1 Bases de apresentação de contas

As demonstrações financeiras consolidadas
do Grupo foram preparadas em conformidade
com as Normas Internacionais de Relato
Financeiro (IFRS – Internacional Financial
Reporting Standards), tal como adoptadas na
União Europeia, em 31 de Dezembro de 2015,
conforme estabelecido pelo Regulamento
(CE) nº 1606/02 do Parlamento Europeu e do
Conselho, de 19 de Julho de 2002, transposto
para o ordenamento nacional pelo Decreto-Lei
nº 35/2005, de 17 de Fevereiro e pelo Aviso
nº 1/2005, de 21 de Fevereiro, do Banco de

[…]

excepção dos activos e passivos financeiros
registados ao justo valor, nomeadamente
activos e passivos detidos para negociação
(incluindo derivados), activos e passivos ao
justo valor através de resultados ou através de
outro rendimento integral e imóveis registados
em activos fixos tangíveis.

As principais políticas contabilísticas utilizadas
pelo Banco são apresentadas abaixo.

10.2.2 Informação comparativa

A adopção da IFRS 9 determinou alterações
na classificação e valorização de determinados
ativos financeiros, conforme o mapa que a
seguir se apresenta. De referir que os valores
relativos a 31 de Dezembro de 2017, são
apresentados única e exclusivamente para
fins comparativos. Relativamente ao período
homólogo do ano anterior, o Banco aplicou
a exceção que permite a não reexpressão
da informação comparativa no respeitante
a alterações de classificação e mensuração
(incluindo imparidade).

IAS 39 IFRS 9

Activo 31-12-2017 Reclassificações Remensuração 01-01-2018

Caixa e disponibilidades em bancos centrais 10,168 10,168

Disponibilidades em outras instituições de crédito 3,193 3,193

Aplicações em instituições de crédito 200 200

Activos financeiros detidos para negociação 23,199 23,199

Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados 32,872 13,999 218 47,089

Activos financeiros disponíveis para venda 16,072 (16,072) -

Activos financeiros pelo justo valor através de outro rendimento integral - 2,073 590 2,663

Crédito a clientes 283 283

Activos não correntes e grupos para alienação classificados como
detidos para venda 2,460 2,460

Outros Activos Tangíveis 84 84

Activos Intangíveis 721 721

Activos por impostos correntes 166 166

Activos por impostos diferidos 248 248

Outros activos 3,189 (18) 3,171

Total Activo 92,855 - 789 93,644

10.2 Resumo das Principais Políticas
Contabilísticas

10.2.3 Novas normas e interpretações
aplicáveis ao exercício de 2018

IFRS Divulgações -
Novas normas a 31 de Dezembro de 2018:

1. Impacto da adopção das alterações às
normas que se tornaram efectivas a
1 de Janeiro de 2018:

i) IFRS 15 (nova), ‘Rédito de contratos com
clientes’. Esta nova norma aplica-se apenas
a contratos para a entrega de produtos ou
prestação de serviços a clientes, e exige
que a entidade reconheça o rédito quando a

Enquadramento Macroeconomico Actividade Desenvolvida Áreas de Suporte Áreas de Controlo Perspectivas